⁶ EM, p. 162: “Die *materia* wird nicht in einem unmittelbar sie fassenden Griff erkannt, sondern als Widerstand, als Einengung der Form als allgemeiner; ihre Erkenntnis setzt demnach die *abstractio* der Form schon voraus. sie wird nicht eigentlich in der Abstraktion der Form erkannt, sondern in der *conversio* der Form auf das, wovon sie abstrahiert wurde, auf die sinnlich schon konkretisiert gegebene Form” (GW¹, p. 107; GW², p. 164).

“Se conoce la finitud y limitación de una concreta determinación de ser (de un ente), al mantenerla en la más amplia ‘nada’ de su posibilidad; esta más amplia nada es conocida, a su vez, en cuanto ella misma es mantenida frente a la ilimitación de la realidad formal como tal (del ser), sea la que fuere: *essentia* o *esse*. Todo conocimiento se halla radicado en la anticipación sobre esta realidad”⁷.

Habiendo expuesto sucintamente la visión noética que tiene Karl Rahner en torno a la relación de la materia con la forma, queremos analizar una cita que nuestro autor hace de santo Tomás acerca de esta precisa cuestión, y también analizaremos las referencias que hace en torno a la *quantitas virtualis*.

a) *Cita de la Summa Theologiae (I, q. 7, a. 1)*

Karl Rahner, para enfatizar la esencial distinción entre la ilimitación de la materia y la de la forma, hace una extensa cita de la *Summa Theologiae*⁸, que nos puede servir para contrastar la concepción rahneriana de la relación materia-forma con la concepción de santo Tomás de Aquino; la cita es la siguiente:

*“Considerandum est igitur quod infinitum dicitur aliquid ex eo quod non est finitum. Finitur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam. Materia quidem per formam, in quantum materia, antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas, sed cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma, in se considerata, communis est ad multa, sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinate huius rei. Materia autem perficitur per formam per quam finitur, et ideo infinitum secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur, unde infinitum, secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti”*⁹.

De nuevo, esta cita que hace Rahner no sólo es incompleta, sino que falta la parte más importante a nuestro entender, que es, precisamente, su conclusión. Inmediatamente a lo que hemos leído, santo Tomás añade: *“Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ut ex superioribus patet [en I, q. 4, a. 1, ad 3]. Cum igitur esse divinum non sit*